1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2008

EDITAL N.º 35/DP – PMDF, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o constante no Edital n.º 27/DP-PMDF, publicado no
DODF n.º 213, de 06 de novembro de 2007, torna público o resultado provisório da Avaliação
Psicológica – 4.ª etapa prevista para o presente concurso público, conforme abaixo:

1. Relação dos candidatos do sexo masculino, considerados recomendados na Avaliação
Psicológica – 4.ª etapa do concurso, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10000919, Anderson Correa Carvalho / 10000341, Anderson Luiz Lopes de Oliveira / 10003631,
Bruno Muniz Magalhaes / 10000904, Charles Lopes Alves Barreto / 10000927, Edson Mateus de
Freitas Junior / 10003577, Eduardo Luis Souza de Athayde Nunes Filho / 10000063, Emerson
Nilandio da Silva Pereira Junior / 10001827, Fernando Dias de Moura / 10004018, Frederico
Franca Soares de Lucca / 10001180, Ismael de Miranda Fernandes / 10000146, Joao Pedro
Labourdette Barros / 10004047, Leonardo Rodrigues Goncalves / 10003432, Luis Feliphe Salles
Cavalcante / 10002098, Marcos Eugenio Cabral Alexandre de Morai / 10000133, Marcos
Vinicius Ferreira Oliveira / 10000388, Marcus Vinicius Santos Costa / 10001478, Paulo Moreira
Neto / 10002569, Pedro Henrique Berto / 10002321, Rafael Muller Gonçalves / 10001908,
Raphael Carlos das Chagas Gama / 10000058, Roger Vinicius de Souza Siqueira / 10001885,
Rogerio Nogueira Carvalho da Silva / 10000331, Ronan Barros Sakayo / 10005057, Thiago
Tamm Lima / 10002796, Tiago Evaristo Moraes / 10002192, Tiago Gomes da Silva / 10004902,
Victor Hugo Franco / 10000757, Wellington Vinicius Oliveira Moura / 10000075, Ygor
Alexander Sem Buslik / 10000946, Yves Ramon Coelho Borges Carvalho.
2. Relação dos candidatos do sexo feminino, considerados recomendados na Avaliação
Psicológica – 4.ª etapa do concurso, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10005473, Daniela Coelho Araujo Fernandes / 10002405, Laiza Campos de Carvalho /
10003356, Silvana de Oliveira Alves / 10001493, Susane Granja Neves / 10002124, Thaina
Pereira Moura.
3 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES DA NÃO-RECOMENDAÇÃO
3.1 Os candidatos não-recomendados na avaliação psicológica poderão agendar sessão para obter
conhecimento das razões da sua não-recomendação, no período de 14 a 17 de outubro de 2008,
no horário das 9 horas às 16 horas (horário oficial de Brasília/DF), ininterrupto, no endereço:
Universidade de Brasília (UnB) - Faculdade de Tecnologia (FT) – Campus Universitário Darcy
Ribeiro – Asa Norte, Brasília/DF.
3.2 O candidato poderá ou não contratar um psicólogo inscrito no CRP, o qual deverá
comparecer, juntamente com o candidato, à sessão de conhecimento das razões da não-
recomendação.
3.3 Na sessão de conhecimento das razões da não-recomendação, o candidato e o psicólogo
contratado receberão um laudo-síntese contendo os resultados do exame. Nessa ocasião, também
serão fornecidas explicações sobre o processo. As informações técnicas e relativas ao perfil só
poderão ser discutidas com o psicólogo contratado.
3.3.1 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão
de conhecimento das razões da sua não-recomendação. No entanto, não serão discutidos aspectos
técnicos da avaliação psicossomática.
3.3.2 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não-recomendado
poderá interpor recurso, a ser respondido pelo CESPE/UnB.
4 DOS RECURSOS

 2

4.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório da avaliação
psicológica, das 9 horas do dia 20 de outubro de 2008 às 18 horas do dia 24 de outubro,
observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2007, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição
de Recurso.
4.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como
de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a interposição de
recursos.
4.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
4.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo
e/ou em desacordo com Edital n.º 27/DP – PMDF, de 1.º de novembro de 2007, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal, e com este edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O resultado final na avaliação psicológica e o resultado provisório na sindicância de vida
pregressa serão publicados no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgados na Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2007, na data provável de 07 de
novembro de 2008.

ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA CERQUEIRA – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMDF